
 

 

 

大雪の麓たいせつのふもと 

校訓 美風慣行・自律創造 

年度始めに 

 

 

 

当たって 

 

 

 

 

 

 

                         

 

校長 元村 治郎 

 昨年度末からの新型コロナウィルス感染

症への対応で、ちょうど 3 月 1 日の卒業式

以降から春休みまでずっと休業が続きまし

た。始業式・入学式を形は違ったものの実施

し、新学期が始まり 10 日ほどで、再度休業

になりました。せっかく学校の活気が戻り、

生徒たちも学校を中心とした生活に戻り、

そして新しい年度に慣れ始めてきたところ

ですが、非常に残念です。 

1 年生の保護者の皆様には、入学式にご

参列いただくことが叶いませんでした。本

当に残念に思います。本校 Web ページや

種々の通信で少しでも本校のことをご理解

いただければ幸甚です。学校では、5 月 7 日

の再開に向けて、計画を精査したりするな

ど準備をしております。今は皆の英知を結

集してコロナウィルスに対抗していく必要

があると思います。 保護者の皆様よりの

ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 さて、本校は東川町のご支援を賜りなが

ら（東川町からの支援については本校 Web

ページの「東川高校教育振興協議会の教育

支援について」をご覧ください）、学校の特 

 

 

 

 

 

 

徴の明確化を進め、福祉教育や国際教育を

柱として、思いやりやいたわりの心を育み、 

同時に異文化理解や挑戦する心の育成を図 

る所存です。生徒には東川マインド【福祉

mind、Glocal mind, Challenge mind】を意 

識させたいと考えております。 

 そこで、今年度の経営方針を 

◎学校の特色をさらに強調しつつ生徒一人

ひとりの個性を生かす、創意あふれる教育

実践を推進する。 

(1)校訓やディプロマポリシーの浸透を図

り、豊かな心を育み、一人ひとりの可能性を

高める実践を推進する。 

(2)地域の理解や協力を得ながら、新たな教

育課程を編成し、地域に開かれ信頼される

学校づくりを推進する。 

(3)教職員の使命の自覚と経営参画意識の

高揚により、資質能力の向上を図る。」 

に設定、取組を進めて参ります。学校経営シ

ラバスや学校経営の概要は本校 Web ペー

ジに掲載しております。また、「生徒育成方

針」や「期待される成果と地域への貢献」を

ポンチ絵にして作成しました。ぜひご覧く

ださい。 

今後ともどうかご支援とご協力を賜りま

すようお願い申し上げます。 

 

北海道東川高等学校だより 

令和２年度 第１号 

令和２年５月 7 日発行 

電話（0166）82-2590 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月８日（水）、入学式を挙行いたしました。

新型コロナウイルス感染症拡大防止の対策と

して新入生と教職員のみでしたが、厳粛に挙

行いたしました。８０名の新入生たちは胸を

張って入場し、たいへん立派に返事をしてい

ました。 

       【新 山   豊 教頭】 

帯広柏葉高校より赴任して参りました。

新型コロナウイルス対策のため、臨時休校

が続き、生徒の皆さんが元気に登校する日

が待ち遠しく感じられます。これから保護

者の方々のご協力や町のご支援をいただき

ながら、本校生徒のためになるよう努力し

て参りますのでよろしくお願いします。 

       【山 根 克 文 教諭】 

4 月当初人事で旭川北高校より異動して

まいりました。大雪山や十勝岳連峰を望む

広大な環境のなかで、素直で礼儀正しい生

徒さんに接して、明るく伸びやかな校風を

感じました。授業は 2 年生の「世界史Ａ」

と 3 年生の「政治・経済」、部活動は美術部

を担当します。どうぞよろしくお願いしま

す。 

       【廣 瀬 純 一 教諭】 

１３年ぶりに懐かしい東川高校に戻って

きました。美しい校舎と思いやりのある生

徒は、昔と何一つ変わっていないように思

います。これから定年まで時間はあまりあ

りませんが、秀峰旭岳を毎朝望めるこの学

校で生徒のため授業、部活動に専心努力し

ますのでよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

       【澤 田 直 美 教諭】 

上川高校より赴任いたしました。生徒作品

が飾られたきれいな校舎と、明るく挨拶し

てくれる礼儀正しい生徒に東川高校の美風

を感じています。国語科・書道科の授業を担

当いたします。生徒が意欲を持って参加で

きる授業をしたいと考えています。どうぞ

よろしくお願いいたします。 

     【二 澤 輝 美 養護教諭】 

  北見商業高校から赴任しました。保健

室で生徒の心身のサポートをしていきます。

新型コロナウイルス感染症の流行により、

生徒もストレスを感じていると思います。

一人一人の訴えを丁寧に聞き、生徒が楽し

く生活していけるよう支援していきたいと

思っています。どうぞよろしくお願い致し

ます。 

入 学 式 

着任者からのご挨拶 


